UBND HUYỆN CẦN GIỜ

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

DOI LẦU

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  217 /KH- THCS.DL
	Cần Giờ, ngày  20  tháng  09  năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề, thao giảng

Năm học 2018-2019

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-THCSDL ngày 04/9/2018 của trường Trung học cơ sở (THCS) Doi Lầu năm học 2018-2019;

Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-THCSDL ngày 10/09/2018 của trường THCS DL về kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2018-2019;

Căn cứ tình hình thực tế về chất lượng đội ngũ giáo viên của trường;

Nay trường THCS DL xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề, thao giảng năm 2018-2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Nâng cao chất lượng dạy học, tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội giao lưu học tập, chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy với nhau, nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường;

- Định hướng thêm cho giáo viên về tổ chức dạy học theo cá thể, giúp học sinh học chậm, học sinh trung bình vươn lên hoàn thành yêu cầu học tập và mọi học sinh đều được học tập.

- Hỗ trợ giáo viên định hướng tốt cho học sinh rèn kĩ năng sống qua các hoạt động học tập và sinh hoạt theo mô hình mới và các phương pháp dạy học hiện đại như:Bàn tay nặn bột, Tích hợp liên môn; Sử dụng di sản văn hóa vào bài giảng thực tế; trường học kết nối; Ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy,học tập...
II. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH
1. Số lượng giáo viên và học sinh
1.1. Giáo viên :

Tổng số: 31 CB-GV- CNV
Trong đó:
+ Cán bộ quản lý

: 02 (Trình độ ĐH: 02)

+ Nhân viên hành chính

: 09 (Trình độ CĐ: 03; khác : 06)

+ Tổng phụ trách (Trợ lý thanh niên)
: 01

+ Giáo viên trực tiếp đứng lớp

: 22
- Trình độ giáo viên: 22 đạt chuẩn và trên chuẩn. Trong đó số giáo viên đạt trên chuẩn là: 12
- Tỷ lệ giáo viên/lớp: 2.5
	TS GV
	Số Giáo viên theo môn

	To
	Lý
	H
	V
	Sinh
	Sử
	Địa
	NN
	GD
	TD
	AN
	CN
	TIN
	MT

	20
	3
	1
	1
	2
	2
	2
	1
	2
	2
	0
	1
	1
	1
	1

2.2. Học sinh

	Khối
	Số học sinh
	Số lớp
	Số học sinh/lớp

	6
	50
	2
	25 em/ lớp

	7
	62
	2
	31 em/ lớp

	8
	55
	2
	27.5 em/lớp

	9
	47
	2
	23,5 em / lớp

2.Thuận lợi và khó khăn

2.1.Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm từ UBND huyện Cần Giờ, Phòng giáo dục đào tạo huyện, chính quyền địa phương nên được đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học phục vụ cho việc đổi mới hoạt động dạy và học.

- Trường có đủ phòng học, phòng thực hành, đồ dùng giảng dạy đáp ứng yêu cầu dạy học 2 buổi/ngày.

- Ban đại diện Cha mẹ học sinh luôn quan tâm đến nhà trường, luôn có những đóng góp tích cực và giới thiệu người cùng tham gia các hoạt động dạy học, giáo dục của nhà trường trong những điều kiện, hoàn cảnh phù hợp giúp giáo dục học sinh hiệu quả.

- Trường nhiều năm liền đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến cấp huyện. Trong những năm gần đây chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn đã có sự chuyển biến đáng kể. Trường có đội ngũ giáo viên có tay nghề vững vàng, nhiệt tình, tâm huyết, yêu nghề có tinh thần trách nhiệm cao có ý thức vươn lên trong chuyên môn. Một số thầy cô đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp cơ sở, giáo viên có học sinh giỏi cấp huyện, cấp thành phố.

- Hầu hết Cha mẹ học sinh ngày càng quan tâm đến việc học tập của con em mình.

2.2.Khó khăn

- Đội ngũ giáo viên bình quân tuổi đời tuổi nghề còn trẽ có tấm huyết nhưng chưa có nhiều kinh nghiệm trong việc giáo dục học sinh.

- Còn nhiều phụ huynh vì điều kiện và sự nhận thức chưa tốt nên chưa có sự phối hợp với nhà trường cũng như việc giáo dục con em tại nhà nhà chưa mang lại hiệu quả cao.

- Một số học sinh chưa thực sự chăm học, thường xuyên vi phạm nội qui nhà trường.

2.3. Chất lượng Dạy học – Giáo dục

- Chất lượng dạy học, giáo dục: năm học 2017 – 2018:

- Xếp loại Học lực

: tỷ lệ lên lớp thẳng đạt 96.3 %

- Xếp loại Hạnh kiểm
: tỷ lệ học sinh có hạnh kiểm yếu 0 %

- Tình hình học sinh yếu, kém, lưu ban, bỏ học :

+ Tỷ lệ học sinh bỏ học
: 7.27 %

+ Tỷ lệ học sinh yếu

: 2.47 %

+ Tỷ lệ học sinh lưu ban
: 2.07 %

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tổ chức chuyên đề:
	STT
	Tên chuyên đề
	Đối tượng tham gia
	Người phụ trách
	Thời gian triển khai

	1
	Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn trực tuyến
	Giáo viên trong tổ, Học sinh
	Đặng Thị Lam
	10/2018

	2
	 Tích hợp liên môn trong giảng dạy Lịch sử 9
	Giáo viên tổ Văn - Sử -gdcd- Tiếng anh

Học sinh
	Thạch Ngọc Thảo
	11/2018

	3
	Giáo dục giới tính
	Học sinh 8-9
	Nguyễn Anh Quân
	11/2018

	4
	Sử dụng phần mềm GeoGebra để vẽ hình
	Giáo viên trong tổ, Học sinh
	Trần Khánh Trung
	01/2019

	5
	Một số phương pháp tích hợp tư tưởng Hồ Chí Minh trong giảng dạy môn Lịch sử 9
	Giáo viên tổ Văn - Sử - gdcd – tiếng anh

Học sinh
	Dương Thị Huyền
	01/2019

	6
	Đánh giá xếp loại học sinh THCS
	Gv trong tổ.
	Võ Văn Được

Nguyễn Thế Kỹ
	03/2019

2. Thao giảng:
	STT
	Khối/lớp
	Tiết
	Môn
	Tên bài dạy
	Tên người dạy

	1
	82
	23
	Tin học
	Bài 6: Câu lệnh điều kiện
	Đặng Thị Lam

	2
	92
	57
	Tin học
	Bài 8: Bài trình chiếu
	Đặng Thị Lam

	3
	71
	20
	Toán
	Bài 2 : Hai tam giác bằng nhau
	Nguyễn Thị Lan

	4
	91
	52
	Toán
	Bài 4: Công thước nghiệm của phương trình bậc hai
	Nguyễn Thị Lan

	5
	61
	10
	Mỹ Thuật
	Màu sắc
	Nguyễn Văn Oanh

	6
	62
	20
	Mỹ Thuật
	Giới thiệu một số tranh dân gian Việt Nam
	Nguyễn Văn Oanh

	7
	61
	35
	Toán
	Bài 18: Bội chung nhỏ nhất
	Trần Khánh Trung

	8
	72
	54
	Toán
	Bài 4: Đơn Thức đồng dạng
	Trần Khánh Trung

	9
	82
	26
	Đại số
	Quy  đồng mẫu thức nhiều phân thức
	Đặng Thanh Hải

	10
	91
	46
	Hình học
	Trường hợp đồng dạng thứ 3 của hai tam giác.
	Đặng Thanh Hải

	11
	61
	12
	Âm nhạc
	Học hát bài: Đi cấy
	Võ Minh Luân

	12
	92
	10
	Âm nhạc
	Ôn bài hát: Nối vòng tay lớn, Ôn TĐN số 3, ANTT: Nhạc sĩ Nguyễn Văn Tý và bài hát Mẹ yêu con
	Võ Minh Luân

	13
	91
	23
	TA
	Learning a foreign language
	Thạch Ngọc Thảo

	14
	82
	66
	TA
	Traveling around Việt Nam
	Thạch Ngọc Thảo

	15
	81
	38
	Văn
	Thông tin về ngày trái đất năm 2000
	Phạm Thị Thanh Diễm

	16
	71
	10
	GDCD
	Khoan dung
	Tô Văn Thạnh

	17
	62
	13
	Sử
	Nước Văn Lang
	Bùi Thị Kim Thoa

	18
	91
	10
	GDCD
	Năng động- sáng tạo
	Lê Thị Kim

	19
	92
	19
	Sử
	Bài 16: Những hoạt động của Nguyễn Ái Quốc ở nước ngoài (1919-1925)
	Dương Thị Huyền

	20
	71
	25
	Sử
	Bài 14: Ba lần kháng chiến chống quân xâm lược Mông –Nguyên( TK XIII)
	Dương Thị Huyền

	21
	71
	46
	TA
	Bài 8: Places
	Phạm Thị Châu Thanh

	22
	61
	39
	Văn
	Ếch Ngồi đáy giếng
	Lê Thị Thanh Thúy

	23
	91
	24
	Hóa
	Nhôm
	Trương Thị Kim Cương

	24
	91
	31
	Sinh
	Bệnh và tật di truyền ở người.
	Nguyễn Anh Quân

	25
	61
	14
	Địa
	Tác động của nội lực-Ngoại lực
	Lê Thị Mỹ

	26
	82
	14
	Lý
	Áp suất khí quyển
	Võ Văn Được

	27
	92
	16
	Địa
	Thực hành:Vẽ biểu đồ miền
	Đoàn Thanh Giang

	28
	72
	52
	CN
	Phòng, trị bệnh vật nuôi
	Nguyễn Thế Kỹ

3. Yêu cầu đối với tổ chuyên môn:

Tuỳ theo tình hình của tổ, các thành viên còn lại trong tổ thầy cô nào không có thực hiện thao giảng cấp trường thì tổ chức thao giảng cấp tổ nhằm nâng cao tay nghề của mình. Thời gian thực hiện tổ trưởng yêu cầu giáo viên bộ môn tự sắp xếp.

Tổ trưởng lập kế hoạch thực hiện thao giảng ngay từ đầu năm, có phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên ( kể cả công tác hỗ trợ cho giáo viên lên tiết dạy). Mỗi giáo viên phải thực hiện ít nhất 1 tiết thao giảng trong năm học.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thao giảng, chuyên đề của trường THCS Doi Lầu năm học 2018-2019.
	Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;

- Tổ trưởng chuyên môn ( Quân- Lam- Huyền)
- Web trường THCS Doi Lầu
- Lưu.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Võ Văn Mười